Государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения
Архангельской  области
 «ЯРЕНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»
П Р И К А З
	 от 19.09.2016г.

	№146/1а-О

Об оплате труда работников ГБУЗ АО «Яренская центральная районная больница», оказывающих  платные медицинские и платные немедицинские услуги гражданам и юридическим лицам, обеспечивающих организацию их работы и создание условий для их предоставления.

В целях упорядочения работы в ГБУЗ Архангельской области "Яренская ЦРБ" по оказанию платных медицинских и иных услуг, руководствуясь Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Правилами предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 г. N 1006, письмом министерства здравоохранения Архангельской области от 12.05.2012 № 01-01-01/т 1291 «О требованиях к оказанию платных медицинских услуг», уставом учреждения, положением о системе оплаты труда работников ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ», утвержденным приказом главного врача от 29.01.2016 № 29-0, учитывая мотивированное мнение первичной профсоюзной организации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 01 сентября 2016 года Положение об оплате труда работников ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ», за оказание платных медицинских и и платных немедицинских услуг, предоставляемых дополнительно при оказании медицинской помощи устанавливаются работникам, непосредственно участвовавшим и содействующим в оказании платных медицинских услуг и платных немедицинских услуг предоставляемых дополнительно при оказании медицинской помощи, а также иных платных услуг, предоставляемых учреждениями, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на экономиста 1 категории Артемчук И.Ю.
И.о. главного врача                                                                                       Т.Н. Попова
Приложение

 к приказу ГБУЗ АО

"Яренская ЦРБ"

от 19.09.2016 года № 146/1а-0

Положение об оплате труда работников

ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ», оказывающих  платные медицинские и иные услуги гражданам и юридическим лицам, обеспечивающих организацию их работы и создание условий для их предоставления

 Общие положения

1. Настоящее положение регулирует правоотношения, связанные с оплатой труда работников ГБУЗ Архангельской области  «Яренская ЦРБ» (далее по тексту -  учреждение), оказывающих  платные медицинские и иные  услуги гражданам и юридическим лицам, обеспечивающих организацию их работы и создание условий для их предоставления ( далее по тексту – платные медицинские и иные услуги) в соответствии с Положением о порядке предоставления платных  медицинских и иных услуг в ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ», утвержденным 15.01.2015 г.
Понятия и термины, используемые в настоящем положении:

Основные подразделения – структурные подразделения стационаров, отделения                (кабинеты поликлиник, лечебно-диагностических подразделения, отделения скорой медицинской помощи, гараж, в которых оказываются платные медицинские и платные немедицинские услуги.

Административно-управленческий персонал – содействующий в оказании  платных медицинских и платных немедицинских услуг, (администрация, отдел кадров, бухгалтерия, планово-экономический отдел, юридический отдел, отдел закупок и торгов).

Основной персонал – медицинские   работники и другие специалисты учреждения с немедицинским образованием, принятые в учреждение по трудовому договору на должности,  предусмотренные штатным расписанием учреждения, оказывающие  платные медицинские и платные немедицинские услуги по основной работе, наряду с основной работой, обусловленной трудовым договором  или на условиях внутреннего совместительства в свободное от основной работы время.

Фонд оплаты труда  работников учреждения  по оказанию платных медицинских и платных немедицинских услуг  – объем денежных средств, полученных от предоставления  платных медицинских и платных немедицинских  услуг  и  необходимых  для выплаты заработной платы в течение календарного года (далее по тексту – фонд оплаты труда) основному  персоналу,  административно-управленческому персоналу, медицинским работникам и другим специалистам учреждения с немедицинским образованием, принятым в учреждение по трудовому договору на должности,  предусмотренные штатным расписанием учреждения на основную работу, обусловленную трудовым договором  или на условиях внутреннего совместительства в свободное от основной работы время, а также  премиальных выплат по итогам работы , премий за интенсивность и высокие результаты работы, премиальных выплат за выполнение особо важных и сложных работ.

 Норматив (процент) оплаты труда  работников, занимающихся оказанием платных медицинских и платных немедицинских услуг – удельный вес затрат на заработную плату  в себестоимости медицинской и иной услуги на одного специалиста, работника  или структурного подразделения ( далее по тексту- норматив оплаты труда).

2. Расчет расходов на оплату труда основного и административно-управленческого персонала, занимающихся оказанием платных медицинских и платных немедицинских услуг в учреждении, осуществляется в соответствии с Порядком определения платы за оказание медицинских и платных немедицинских услуг, оказываемых государственным бюджетным учреждением здравоохранения, подведомственных министерству здравоохранения и социального развития Архангельской области для граждан и юридических лиц, утвержденным постановлением министерства здравоохранения и социального развития Архангельской области от 15.08.2011 № 01-пз.

Формирование фонда заработной платы
 3. Фонд оплаты труда основного персонала на очередной год формируется  как произведение планового количества оказанных платных медицинских и платных немедицинских услуг на норматив оплаты труда по каждой медицинской и иной услуге.

Фонд оплаты труда административно-управленческого персонала формируется в размере  10% от фонда оплаты труда основного персонала.

Фонд оплаты труда включается в план финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ» согласовывается с начальником отдела экономического планирования и прогнозирования финансово-экономического управления министерства здравоохранения Архангельской области, утверждается заместителем  министра – начальником финансово-экономического управления министерства здравоохранения Архангельской области. В течение календарного года в фонд оплаты труда может направляться экономия средств, образовавшаяся  по другим КОСГУ бюджетной классификации.

Распределение фонда оплаты труда
  4. Фонд оплаты труда основного персонала распределяется по следующим направлениям:

          1) на заработную плату, установленную трудовым договором, и премии за оказание платных медицинских и платных немедицинских услуг, предоставляемых дополнительно при оказании медицинской помощи, премиальных выплат по итогам работы, премий за интенсивность и высокие результаты работы, премиальных выплат за выполнение особо важных и сложных работ   в соответствии с Положением о системе оплаты труда работников ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ», утвержденным приказом главного врача от 29.01.2016 №29-0,  медицинским   работникам и другим специалистам учреждения с немедицинским образованием, принятые в учреждение по трудовому договору на должности,  предусмотренные штатным расписанием учреждения, оказывающим  платные медицинские и иные услуги по основной работе принятым по трудовому договору;

     2) на заработную плату, установленную трудовым договором совместительства, медицинским работникам и другим специалистам учреждения с немедицинским образованием,  оказывающих  платные медицинские и иные услуги в свободное от основной работы время – как произведение от оказанных медицинских и иных услуг этими работниками на норматив  оплаты труда по этим услугам;

          3) на выплату за увеличение работы медицинским работникам и другим специалистам учреждения с немедицинским образованием, лечебно-диагностических и вспомогательных подразделений учреждения, перечень которых устанавливается приказом главного врача учреждения, непосредственно участвующим в оказании платных медицинских и платных немедицинских услуг в течение установленной продолжительности  рабочего дня (смены), наряду с работой, определенной трудовым договором – как произведение от оказанных медицинских и иных услуг, оказанных этими работниками на норматив оплаты труда по этим услугам.

3. Фонд оплаты административно-управленческого персонала направляется на премии за содействие в оказании платных медицинских услуг и платных немедицинских услуг, премиальные выплаты по итогам работы, премиальные выплаты за выполнение особо важных и сложных работ,  в соответствии  с Положением о системе оплаты труда работников ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ», утвержденным приказом главного врача от 29.01.2016 №29.
          Распределение   10% от фонда оплаты труда основного персонала: бухгалтер  1,25%, ведущий бухгалтер  1,25%, заместитель главного бухгалтера  2,5%, начальник отдела кадров  2%, экономист 1 категории  3%.
Начисление и выплата заработной платы работникам
4. Заработная плата работникам, непосредственно занимающихся оказанием платных медицинских и платных немедицинских услуг в учреждении, за текущий месяц начисляется бухгалтерией учреждения при наличии следующих оснований:

  1) приказа главного врача о приеме на работу по трудовому договору  работников, оказывающих платные медицинские услуги по основной работе или по трудовому договору совместительства, копия которого поступила в бухгалтерию учреждения;

    2) приказа главного врача о начислении премиальных выплат по итогам работы , премий за интенсивность и высокие результаты работы, премиальных выплат за выполнение особо важных и сложных работ, работникам, принятым  по трудовому договору на должности, предусмотренные штатным расписанием, оказывающих платные медицинские и платные немедицинские услуги по основной работе в соответствии с Положением о системе оплаты труда работников ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ», утвержденным приказом главного врача от 29.01.2016 №  29-0;

  3) выполненных платных медицинских и платных немедицинских услуг, раздельный учет которых по наименованиям, указанным в прейскуранте утвержденном приказом главного врача и согласованным министерством здравоохранения Архангельской области, осуществляется бухгалтерией;

    4) табелей  учета,  оказанных медицинских и платных немедицинских услуг, представленных не позднее 10 числа следующего за отчетным месяца.

5. Выплата заработной платы работникам, участвовавшим в оказании платных  медицинских и платных немедицинских услуг осуществляется ежемесячно в соответствии с принятыми в учреждении локальными нормативными актами по данному вопросу.

_____________________